efficiente de l'acte qui ne rentre pas dans sa substance: comprenne qui pourra. « Cum lexdependeat privative

a Principe, et consuetudo a consensu populi, qui causa proxima et essentialis est omnis consuetudinis. »

P. 193, n. 159. On voit que nous n'avons pas forcé les termes. Mais il paraît que, dans cette matière, la

logique lient à la forme politique et que la monarchie de ce temps avait des secrets qui dépassent les règles

de la raison. « Sed inde non sequilur quod in statu monarchico consensus populi non sit nec maneat causa

efficiens et essentialis ipsius consuetudinis. » P. 391, n. 159. Enfin, tout s'arrange par riiomologalion, qui
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II est vrai que l'auteur de ces théories absolutistes et toute l'école qui le

suivait aveuglément, vivaient à une époque où les souvenirs du règne de

Philippe II étaient encore vivaces dans nos provinces.

Mais il est temps de conclure.

En présence de ces formalités si minutieuses pour établir l'existence d'une

usance ou coutume, de ces modes de preuve si compliqués et si frayeux, de

cette procédure si longue et parfois si difficile, on s'explique aisément que

les bancs échevinaux aient tenu à sauver de l'oubli et à assurer l'application

de leurs lois et statuts, qui garantissaient le bon ordre et la police de la cité,

le respect des droits et la liberté des personnes de leurs bourgeois.

Plusieurs de ces usages étaient non écrits (non scripta), et se transmettaient

par la tradition orale. Livrés à la mémoire faillible des hommes, ils couraient

le danger ou de se corrompre ou de tomber dans l'oubli.

Pour les sauver de la désuétude (I), il n'y avait pas de remède plus efficace

confond dans une même unité harmonique et l'autorité absolue du prince, et la volonté du peuple. P. 394,

n. 163.

(1) Anselme, dans sa Consultation 107, p. 229, n. 5, s'était efforcé d'établir la permanence de la coutume.

« Ob simplicem non usum, consuetudo serael recepta, non desinit esse consuetudo. » Et s'appuyant sur

l'autorité de Léonin, Cons. 10, n. 2, il déclinait pour principal motif : « Nam si hoc reciperetur, totum jus

quod scriptum habemus, nullius propremodum usus foret. » Christin, Ad leg. Mechl., c. 1, n. 11, à la

suite de Paul Castrens., L. de quibus, D. de legib., essaie de justifier la distinction entre le non usage, la

désuétude et l'introduction d'une coutume contraire. Cette théorie bien fragile ne l'empêche pas de tirer

cette conclusion : « linmo in omnem casum, quando esset aliquod slatutum sublatum per desuetudinem aut